



DEMOKRAATIT  
DEMOKRATERNE

EM 2021/132  
13/10-2021  
Anna Wangenheim

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til forslag til lov om ændring af retsplejelov for Grønland og forskellige andre love (Gennemførelse af politireform, etablering af ny politiklageordning m.v.)**

(Naalakkersuisoq for Boliger, Infrastruktur, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling)  
(1. behandling)

Demokraatit takker Naalakkersuisut for fremsættelse af dette forslag, som har til hensigt at styrke hele det grønlandske politi og anklagemyndigheden via en omfattende organisatorisk reform.

Vi mener, at det her er et rigtig godt organisatorisk udviklingsarbejde, som langt om længe vil sidestille Grønlands Politi med de danske politikredse. Det er et vigtigt og nødvendigt arbejde, som vi er glade for at Naalakkersuisut nu fremlægger til beslutning i Inatsisartut.

Herudover foreslås der at oprette et kredsråd og Rådet for Politiklagesager, som er en viderebygning af de nuværende Politiklagenævn. Formålet med kredsrådet er at sikre en større grad af lokal interaktion mellem politiet og civilsamfundet omkring fælles interesser. Det er vi glade for i Demokraatit. Lokal forankring af forskellige tiltag og interesser skaber fælles forståelse og vil alt andet lige fremme tillid og tryghed i samfundet.

Det er af stor betydning, at vi i Grønland er opmærksomme på, hvad der er dansk ansvarsområde og hvad der er grønlandsk ansvarsområde. Dette med henblik på, at vi kontinuerligt bliver opmærksomme på de nødvendige politiske forhandlinger, som skal til for, at det grønlandske samfund kan opleve tryghed og tillid til politiets funktion i vores land.

På den baggrund glæder det os, at der ved denne reform italesættes det fælles foretagende det danske politi har sammen med det grønlandske. Vi har i alt for mange år set og hørt om urimelige forskelle på trods af, at Danmark har ansvaret for også at opdatere hele den grønlandske del af justitsområdet.

Med disse bemærkninger henvises forslaget til behandling i Lovudvalget, hvor særligt kredsrådets funktion bedes konkretiseret for at sikre en bredere og bedre lokal forankringsplan, som civilsamfundet kan se et klart formål med.